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НАЛОГОВЫЙ ИНСТРУМЕНТАРИЙ ЧАСТНОГО ИНВЕСТОРА

Индивидуальные инвестиционные счета:
ИИС-А - получение вычета до 52 тыс. руб. ежегодно,
ИИС-Б - НДФЛ по доходу от торговых операций – 0%

Льгота на долгосрочное владение бумагами (ЛДВ)

Льгота на долгосрочное владение ценными бумагами 
высокотехнологичных компаний (ЛДВ-РИИ)

Льготные ставки НДФЛ по купонам

Отмена «валютной переоценки» по еврооблигациям МинФина
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Льгота на долгосрочное владение ценными бумагами
высокотехнологичных компаний (ЛДВ-РИИ)

С 2016 ГОДА

ПО ВСЕЙ РОССИИ

Налоговая льгота действует до             
31 декабря 2027г. 
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Льгота на долгосрочное владение ценными бумагами
высокотехнологичных компаний (ЛДВ-РИИ)

ЛДВ-РИИ – льгота на долгосрочное владение ценными бумагами в размере положительного финансового 

результата.

Распространяется на ценные бумаги - акции, облигации и инвестиционных паев :

• включенные в перечень ценных бумаг высокотехнологичного (инновационного) сектора экономики
(в соотв. с Постановлением Правительства РФ от 22.02.2012 N 156)

• находящиеся в непрерывном владении не менее 1 полного года1

Освобождение дохода от НДФЛ до 50 млн рублей2

Льготу можно получать с 2016 года

• С 01.01.2025 не будут подлежать налогообложению доходы физических лиц – налоговых резидентов РФ от 

реализации акций, облигаций и инвестиционных паев до 50 млн рублей. Доход свыше 50 млн будет 

включаться в налоговую базу для целей налогообложения (это новая поправка в НК РФ от 12.07.2024).

(1) Начиная с 01.01.2028 для получения налоговой льготы по операциям с акциями срок владения будет составлять по общему правилу  5 лет (пункт 1 статьи 284.2 

Налогового кодекса Российской Федерации), а по операциям с облигациями и инвестиционными паями налоговая льгота не предусмотрена.

(2)      С 01.01.2025 доходы, получаемые налогоплательщиком, признаваемым налоговым резидентом Российской Федерации
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Доходы, на которые может распространяться ЛДВ

ОСТАЛЬНЫЕ 
ЦЕННЫЕ БУМАГИ

СРОЧНЫЕ
КОНТРАКТЫ

ВАЛЮТА
ДРАГОЦЕННЫЕ 

МЕТАЛЛЫ
ИНСТРУМЕНТЫ 

ТОВАРНОГО РЫНКА

ЛДВ может применяться к активам:

ЦЕННЫЕ БУМАГИ,

СООТВЕТСТВУЮЩИЕ 

УСЛОВИЯМ:

• ценные бумаги, включенные в Перечень ценных бумаг высокотехнологичного (инновационного) 
сектора экономики в течение всего срока владения1 и на момент продажи (погашения),

• и находящиеся в непрерывном владении не менее 1 полного года

ЛДВ-РИИ МОЖЕТ РАСПРОСТРАНЯТЬСЯ
на доход, полученный от:

ЛДВ-РИИ НЕ РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ
на доход, полученный от:

• Продажи на вторичном рынке
(включая НКД по облигациям)

• Купонных / дивидендных выплат эмитентов

• Погашения / амортизации

• Продажи в рамках добровольного
(оферта) / принудительного выкупа
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Активы ЛДВ-РИИ

Ценные бумаги, включенные в Перечень ценных бумаг высокотехнологичного 
(инновационного) сектора экономики, обращающихся на ОРЦБ:

• Акции, 
• Облигации, 
• Инвестиционные паи.
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Когда заканчивается срок 1 полный год?

Что считается годом?

«3. Срок, исчисляемый годами, истекает в соответствующие месяц и число последнего года срока.
При этом годом (за исключением календарного года) признается любой период времени, состоящий из 12 месяцев, следующих подряд.»

Пункт 3 статьи 6.1 Налогового кодекса РФ, часть 1

Пример для ЛДВ-РИИ (1 год)

13.08.2025
акцию можно продать 

и получить льготу

12.08.2025
Последний день 

3-летнего периода 
владения акцией

13.08.2024
Покупка акции

время
1-й год

13.08.2024
-1 +1

12.08.2025

12.08.2025 – день, по истечении которого, выполняется условие 1 
«полного» года.
13.08.2025 – день, когда можно продавать ценную бумагу
12.08.2025 – день, когда бумага может быть продана в «стакане» Т+1 
на торгах Московской Биржи
(при условии, что бумага была приобретена в «стакане» Т+1 на торгах Московской Биржи
12.08.2024)
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Срок ЛДВ-РИИ

Получение ценной бумаги во 

владение

Дата начала отсчета 1-летнего срока Срок владения ценной бумагой

Покупка Дата зачисления ценной бумаги на счет депо / лицевой счет владельца 
(не дата заключения сделки)

-

Опционная программа Дата зачисления ценной бумаги на счет депо / лицевой счет владельца -

Наследование (дарение) Дата зачисления ценной бумаги на счет депо / лицевой счет наследника 

(получателя)

Прерывается
Срок владения ценной бумагой по наследству (в дар) не передается

Дробление/консолидация Дата зачисления «старой» ценной бумаги на счет депо / лицевой счет 
владельца

Сохраняется
Срок владения ценной бумагой в случае корпоративных действий (дробление 
/ консолидация) сохраняется.

Перевод ценной бумаги Дата начала отсчета 1-летнего срока Срок владения ценной бумагой

реестр -> депозитарий

депозитарий -> реестр

Дата зачисления ценной бумаги на лицевой счет (в реестре) владельца

Дата зачисления ценной бумаги на счет депо (в депозитарии) владельца

Сохраняется
Срок владения ценной бумагой в случае перевода бумаг по счетам одного 
владельца (лицевой счет/ счет депо) сохраняется.

брокерский счет -> счет ДУ

счет ДУ -> Брокерский счет

Дата зачисления ценной бумаги на счет депо, открытого в рамках 
Брокерского счета

Дата зачисления ценной бумаги на счет депо, открытого в рамках счета 
ДУ

Сохраняется
Срок владения ценной бумагой в случае перевода бумаг по счетам депо в 
рамках смены счетов (брокерский счет / счет ДУ) сохраняется.

ИИС -> Брокерский счет (счет ДУ) Дата зачисления ценной бумаги на счет депо, открытого в рамках 
договора ИИС

Сохраняется
Срок владения ценной бумагой в случае перевода бумаг по счетам депо в 
рамках смены счетов (ИИС / «обычный» счет) сохраняется.

участник 1 -> участник 2 Дата зачисления ценной бумаги на счет депо Участника 1 Сохраняется
Срок владения ценной бумагой в случае перевода бумаг от одного участника 
к другому сохраняется.
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Перечень акций высокотехнологичного (инновационного) сектора экономики

1

2

3
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Перечень ценных бумаг высокотехнологичного (инновационного) сектора 
экономики (в соотв. с Постановлением Правительства РФ от 22.02.2012 N 156)

Данные на 13.08.2024
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Источник потенциальных кандидатов на включение в Перечень ценных 
бумаг высокотехнологичного (инновационного) сектора экономики

• Заявление эмитента (УК) ценных бумаг 

• Выпуск ценных бумаг эмитента (УК) – резидента зарегистрирован в 

России

Требования1

при включении в Перечень:

Рынок 
инноваций и 

инвестиций
Сектор РИИ

Перечень 
ценных бумаг 

высокотехнологичного 
(инновационного) 
сектора экономики

• Капитализация эмитента акций2: 

• Выручка эмитента облигаций (за 
завершенный календарный год 

предшествующий дате 

размещения без учета НДС):
• Инвестиционные паи (стоимость 

ЧА):

НЕ ПРЕВЫШАЕТ

75 МЛРД. Ᵽ

(1) в соотв. с Постановлением Правительства РФ от 22.02.2012 N 156

(2) В первые 7 торговых дней с момента включения в РИИ
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Ценные бумаги Сектора РИИ
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Сроки применения ЛДВ-РИИ
Какой максимальный срок владения ценными бумагами, на котором действует ЛДВ-РИИ?
Максимальный срок владения ценными бумагами, на котором действует ЛДВ не ограничен.

Обязательно ли продавать бумаги через 1 год, чтобы воспользоваться ЛДВ-РИИ?
Нет. Законодательство не содержит требований продавать бумаги именно через 1 год. 

В какой момент можно применить ЛДВ-РИИ? 
ЛДВ-РИИ можно воспользоваться в любой момент после полного 1 года владения ценными бумагами, например: через 3, 5 лет, 10 лет, … и т.д.

При этом важно помнить! Размер ЛДВ-РИИ определяется по формуле, учитывающей количество полных лет владения. 

• если владелец ценной бумаги, продал ее, продержав, например, 1 год без 1 дня с даты приобретения, то ЛДВ-РИИ в данном случае применить не 
получиться.

• если владелец ценной бумаги, продал ее, продержав, 2 года без 1 дня с даты приобретения, то сроки по ЛДВ-РИИ в данном случае будут рассчитываться 

исходя из 1 полного года.

Когда именно продавать ценную бумагу - решает ее владелец.

Если ЛДВ-РИИ не была применена по истечении 1 года, то в следующий раз ее можно будет применить только через 
следующий 1 год?
Да. Срок владения - 1 полный год с момента приобретения ценных бумаг – одно из требований для применения ЛДВ-РИИ. 

Можно ли после применения ЛДВ-РИИ по ценным бумагами одного эмитента, применить ее по ценным бумагам 
другого эмитента? Сколько раз можно использовать ЛДВ-РИИ?
Можно. Количество раз, когда владелец ценных бумаг может применять ЛДВ-РИИ, не ограничено.

Как будет применяться льгота с 01.01.2028? 
С 01.01.2028 для получения налоговой льготы по операциям с акциями срок владения будет составлять по общему правилу  5 лет (пункт 1 статьи 284.2 
Налогового кодекса Российской Федерации), а по операциям с облигациями и инвестиционными паями налоговая льгота не предусмотрена.
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ЛДВ-РИИ применяется вашим Брокером (управляющей компанией) 
автоматически.

За дополнительной информацией обращайтесь к вашему Брокеру 
(управляющей компании)

Регулирующие нормативные акты:

• Налоговый кодекс Российской Федерации (п. 17.2, п. 17.2 -1 статьи 217, п.3 статьи 284.2) 

• Федеральный закон от 21.11.2022 N 443-ФЗ (ред. от 08.08.2024) "О внесении изменений в статью 4 части первой, часть 

вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации"

• Постановление Правительства РФ от 22.02.2012 N 156 (ред. от 16.12.2022) "Об утверждении Правил отнесения акций и 

облигаций российских организаций, а также инвестиционных паев, обращающихся на организованном рынке ценных 
бумаг, к ценным бумагам высокотехнологичного (инновационного) сектора экономики"
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Когда можно воспользоваться ЛДВ-РИИ?

Акция была продана

В течение 3 календарных лет можно обратиться в налоговую за получением ЛДВ (если вычет ранее не был предоставлен налоговым агентом)

13.08.2025
акцию можно продать 

и получить льготу

Продажа акции

12.08.2025
Последний день 

3-летнего периода 
владения акцией

13.08.2024
Покупка акции

время 1 полный год

1-й 
календарный 

год

2-й 
календарный 

год

3-й 
календарный 

год

3 календарных года, 
следующих за годом сделки1

(1) В соответствии с п. 1 ст. 196 ГК (первая часть) РФ. 
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Заявление об ограничении ответственности

НЕ ДЛЯ ПУБЛИКА ЦИИ ИЛИ РАСПРОСТРАНЕНИЯ ПОЛНОСТЬЮ ИЛИ В ЧА СТИ В С ША ,А ВСТРАЛИИ,КА НАДЕ ИЛИ ЯПОНИИ.

• Наст оящая презент ация была подгот овлена и выпу щена Пу бличным акционерным общест вом «Московская Биржа ММВБ-РТС » (далее – «Компания»). Если нет какой-либо оговорки об ином, т о Компания счит ает ся ист очником всей

информации, излож енной в наст оящем доку мент е. Данная информация предост авляет ся по сост оянию на дат у настоящего доку мента и мож ет быт ь изменена без какого-либо у ведомления.

• Наст оящая презент ация либо ее копии не могут быть перемещены или перевезены в С оединенные Шт ат ы А мерики или на их зависимые и иные т еррит ории или прямо или косвенно распрост ранены в С оединенных Шт атах А мерики или

на их зависимых и иных т еррит ориях в соот ветст вии с Полож ением S Закона С ША о ценных бу магах 1933 г., с у чет ом изменений и дополнений (далее - «Закон о ценных бу магах»), за исключением слу чаев распрост ранения наст оящей

презент ации среди «квалифицированных инст итуциональных поку пат елей» в значении Правила 144А Закона о ценных бу магах. Любой слу чай несоблюдения данных ограничений может счит аться нару шением законодат ельства

С оединенных Шт атов о ценных бу магах. Данная презент ация не являет ся офертой или продаж ей ценных бу маг в С оединенных Шт атах. Гру ппа Московской Бирж и не зарегист рировала и не намерена регист рировать никакие ценные

бу маги в С оединенных Шт ат ах или осу щест влять пу бличное предложение ценных бу маг в С оединенных Шт ат ах.

• Наст оящая презент ация не предст авляет собой рекламу или пу бличное предлож ение ценных бу маг в какой-либо юрисдикции. Данная презент ация не предназначена для пу бличного распрост ранения в какой-либо юрисдикции. Доступ к

наст оящему доку менту предназначен т олько для заинт ересованных лиц на т ом основании, чт о: (А ) если данные лица являют ся граж данами С оединенного Королевства либо зарегист рированы в С оединенном Королевст ве, т о они

попадают под действие ст атей 19 и 49 Приказа 2005 г., изданного на основании Закона «О финансовых у слу гах и рынках» 2000 г. (Финансовая реклама); или (Б) данные лица находят ся за пределами С оединенного Королевст ва, и в

соответ ствии с дейст ву ющим законодат ельст вом имеют право на полу чение наст оящего доку мент а. Полу чатели данного доку мент а в юрисдикциях за пределами С оединенного Королевст ва долж ны у знать и соблюдат ь применимые

т ребования законодат ельст ва.

• Данный доку мент не являет ся, не формиру ет и не долж ен рассмат риват ься в качест ве предлож ения или ж е приглашения для продаж и или у част ия в подписке, или ж е, как побуж дение к приобрет ению или ж е к подписке на какие-либо

ценные бу маги, а такж е эт от доку мент или его часть или ж е факт его распрост ранения не являют ся основанием и на них нельзя полагат ься в связи с каким-либо предлож ением, договором, обязат ельст вом или ж е инвест иционным

решением, связанными с ним, равно как и он не являет ся рекомендацией от носит ельно ценных бу маг компании.

• Изложенная в данном доку мент е информация не являлась предмет ом независимой проверки. В нем т акж е не содерж ит ся каких-либо заверений или гарант ий, сформу лированных или подразу меваемых и никт о не долж ен полагаться на

дост оверность, т очность и полноту информации или мнения, излож енного здесь. Никт о из Компании или каких-либо ее дочерних общест в или аффилированных лиц или их директ оров, сот ру дников или работ ников, консу льт ант ов или

их предст авит елей не принимает какой-либо от вет ственност и (независимо от т ого, возникла ли она в резу льтате халат ност и или чего-т о дру гого), прямо или косвенно связанной с использованием эт ого доку мента или иным образом

возникшей из него.

• Данная презент ация содерж ит прогнозные заявления. Все включенные в наст оящу ю презент ацию заявления, за исключением заявлений об ист орических факт ах, включая, но, не ограничиваясь, заявлениями, от носящимися к нашему

финансовому положению, бизнес-ст ратегии, планам менеджмент а и целям по бу ду щим операциям являют ся прогнозными заявлениями. Эт и прогнозные заявления включают в себя извест ные и неизвест ные риски, факторы

неопределенност и и иные факт оры, кот орые могут стать причиной т ого, чт о наши нынешние показат ели, дост иж ения, свершения или ж е производст венные показат ели, бу дут су щественно от личат ься от тех, кот орые сформу лированы

или подразу мевают ся под эт ими прогнозными заявлениями. Данные прогнозные заявления основаны на многочисленных презу мпциях от носит ельно нашей нынешней и бу ду щей бизнес-ст рат егии и среды, в кот орой мы ож идаем

осу щест влять свою деятельност ь в бу ду щем. Важ нейшими факт орами, кот орые могут повлият ь на наши нынешние показат ели, дост иж ения, свершения или ж е производственные показат ели, кот орые могут су щест венно отличат ься от

т ех, кот орые сформу лированы или подразу мевают ся эт ими прогнозными заявлениями являют ся, помимо иных факт оров, следу ющие:

− восприят ие рыночных у слу г, предост авляемых Компанией и ее дочерними общест вами;

− волат ильност ь (а) Российской экономики и рынка ценных бу маг и (b) сект оров с высоким у ровнем конку ренции, в кот орых Компания и ее дочерние общест ва осу щест вляют свою деят ельность;

− изменения в (a) от ечест венном и меж ду народном законодат ельст ве и налоговом регу лировании и (b) госу дарст венных программах, от носящихся к финансовым рынкам и рынкам ценных бу маг;

− рост ом у ровня конку ренции со ст ороны новых игроков на рынке России;

− способност ь у спеват ь за быст рыми изменениями в нау чно-т ехнической среде, включая способност ь использоват ь расширенные фу нкциональные возмож ност и, кот орые попу лярны среди клиент ов Компании и ее дочерних общест в;

− способност ь сохранят ь преемст венност ь процесса внедрения новых конку рент ных проду кт ов и у слу г, равно как и поддерж ка конку рент оспособност и;

− способност ь привлекат ь новых клиент ов на от ечест венный рынок и в зару беж ных юрисдикциях;

− способност ь у величиват ь предлож ение проду кции в зару бежных юрисдикциях.

Прогнозные заявления делают ся т олько на дату настоящей презент ации, и мы т очно от рицаем наличие любых обязат ельств по обновлению или пересмот ру прогнозных заявлений в наст оящей презент ации в связи с изменениями наши х

ожиданий, или перемен в у словиях или обст оят ельствах, на кот орых основаны эт и прогнозные заявления.


